
   

 

INTERKULTURNÍ  
KOMUNIKACE 

 
Michaela Vagenknechtová, Martin Werner 

 



Obsah prezentace 
 

1. Globalizace 

2. Základní pojmy interkulturní psychologie 

3. Kulturní relativismus, etnocentrismus 

4. Interkulturní komunikace 

5. Bariéry, etnofaulismus 

6. Zajímavost – Tipy na filmy 

7. Zdroje 

8. Poselství 



Globalizace 
 

- moderní trend interakce jedinců 

či skupin, náležících k různým 

kulturám 

- příčina nárůstu kontaktů mezi 

všemi světovými kulturami 

- důsledek možnosti volného cestování a nutnosti častého cestování kvůli 

práci 

- setkávání se s jinými kulturami se stává nezbytnou součástí života téměř 

každého člověka 

 



Základní pojmy interkulturní psychologie 
 

KULTURA 

• užší pojetí – projevy chování lidí, obsahuje zvyklosti, hodnoty, normy, 

komunikační návyky, zkušenosti  

• širší pojetí – obsahuje materiální a duchovní výtvory civilizace (obydlí, 

nástroje, umění, náboženství) 

AKULTURACE 

- sociální proces, v němž dochází ke 

kulturním změnám trvalým stykem dvou 

nebo více kultur 

ASIMILACE 

- proces postupného včleňování menšinové 

kultury do kultury dominantní 

• přirozená – nenásilná  

• problematická - násilná 

 



Základní pojmy interkulturní psychologie 
 

ETNIKUM 

- společenství lidí, kteří mají 

společný rasový původ, 

obvykle společný jazyk a 

sdílejí společnou kulturu 

 

 

ETNICKÁ IDENTITA 

- uvědomění si své příslušnosti ke své kultuře a národnosti 

NÁROD 

- uvědomělé kulturní a politické společenství , utvářené na společném 

území společnými dějinami 

RASA 

- rozdělení na tři rasy : europoidní, negroidní, mongoloidní a jejich 

míšenci 



Základní pojmy interkulturní psychologie 
 

STEREOTYPY 

- tradiční šablona, kterou se etnická skupina řídí při hodnocení ostatních 

skupin 

- dědí se často z generace na generaci 
 

PŘEDSUDKY 

- předpojatost, emočně nabitý postoj přijatý 

jedincem nebo skupinou 

- většinou negativně orientované 



Kulturní relativismus 
- přístup předpokládající, že každá kultura je jedinečný systém a jednotlivé 

kultury se nadají srovnávat nebo měřit 

Etnocentrismus 
- opak kulturního relativismu 

- tendence hodnotit okolní svět jen z perspektivy vlastního etnického 

společenství 

 Kulturní vzorec 
- naučené, závazné schéma pro 

jednání či vystupování v etnické 

skupině (mravy, zákony, tabu) 



Interkulturní komunikace 
- vědní oblast, která zahrnuje 

značné množství vědních disciplín 

- hodně využívána při řešení 

problémů s adaptací přistěhovalců 

a vzděláváním minoritních žáků 

Lingvokultura 
- kultura jazyka a vyjadřování 

- lingvokultury různých skupin se liší 

vlastními příslovími, odlišnými 

hodnotami a stylem verbální 

komunikace 

 



Bariéry 
- překážky v komunikaci mezi 

kulturami 

- četnost překážek je dána velikostí 

odlišností kultur nebo jazykem 

použitým při komunikaci 

Etnofaulismus 
- neoficiální označení příslušníků etnika jinou etnickou skupinou 

- často má urážlivý nebo zesměšňující charakter 

- může napadat nebo parodovat jazyk, mentalitu či zvyky jedinců ze 

skupiny 



Zajímavost – tipy na filmy 
 

- Gran Torino (2008) 

- Kult hákového kříže (1998) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Máte tip na podobný film i Vy? 

 

- Vzpomínka na Titány (2000) 

- Černobílý svět (2011), a další… 

 



Zdroje 
 

- STRNADOVÁ, Věra. Interpersonální komunikace. 

- PRŮCHA, Jan. Interpersonální komunikace. 

- http://google.com 

- http://youtube.com 



 
 

 

 

 

 

 
 

Děkujeme Vám za pozornost. 


